G I

c I T
an amniu
munt, b D
monstran
me raptu
a gratia tam
Oriens imp
cultissim, P.
incipit a
tym & diu
nari, clariss
a loquacia,
narratio et be
latum agunt,
se acibitans
tam.] Cicero
quam multum
ita sum, et ad
delectit, ac
hancicilia pu

derem desiderio virtutis, laudarem innocentiam, prædicare frugalitatem, exhortarer cunctos ad bene, grauier, castigare & vivendum, ad se cognoscendum, ad contemnendum tot caduca, & somni cuiusdam vel umbræ magis similia mundi bona: inuitarem ad honestas artes, ad ingenuas exercitationes, ad studia literarum, ad spem ac contemplationem diuinæ bonitatis. C H A . Et recte sane: sed vides nos ripam attigisse, egressore iam. P A . Et iam egressus sum. Ad iudices eo. Placidam opto tibi semper navigationem. Salve, ô Chanson, & vale. C H . Et ego ad reliquias umbras redeo. Placidos opto tibi semper iudices. Salve Palinure, & vale.

G I L B E R T I C O G N A T I A N N O T A T I O N E S .

a CITERIORE hac ripa errantem.] Secus infernum amium ripas eos vagari alibi docuimus, qui sepulchra carerent. b Desolatio: Troiae.] De ipsa Troia arg; eius excidio anno saimus quædam in libro de Sacrificijs. c Propter Helenæ raptum.] Helena publica pestis Asia & Græcia, vecinus gratia tam atrox & diuturnum bellum cum tanta hominum & rerum impensa pugnatum sit. d Non est tam magna ut existimus, Palinure, eorum beatitudo.] Commendationem vita priuatæ ac mediocris, quæ omnium maximè tua est, cùm regum & diutium vita sit contrà plena misericordia, meus, timoris, curiarum & infidiarum hic habes, tum apud Euripidem in Iphigenia, & in Aulide. Multi enim ex principibus foris ac intrinsecus beati apparent, sed reuera non sunt, immo miseriū aetatem agunt, quam etiam infirmi quisq;. e Quād dulcem esse arbitrari amicorum inter se, & æqualium parem vitam.] Cicero i. Officiorum: Nihil amabilius, nec copulatius; quam motum similitudo honorum, in quibus enim eadem studia sunt, eadem voluntates, in his sit, ut æquè quisque altero delectetur, ac seipso, efficiturque id, quod Pythagoras ultimum in amicitia patitur, ut unus æquè fiat pluribus. Haec autem

Nonnæ necesse

necessitudines sunt communes eorum viriq; quibus vterq; cum
altero & què deuincitur. Idem Cicero in lib. de Amicitia Lxiust
Recordatione nostræ amicitiae sic fruor, ut beatè rixisse ridear,
quia cum Scipione vixerim, quo cum mihi coniuncta cura de
rep. & de priuata fuit, quo cum domus fuit & militia commis
nis, & id in quo est omnis vis amicitiae, voluntatum, ac studio
rum summa consensu. f Fons hominum.] Monemur hic
non temere fidem habendam, nec fronti, nec blandiloquentie.
Sæpe enim hæc duo fraudis & infidiarum tegumenta, & inci
cumspexit ac nimis credulis granum malorum cause ex
istent. g Priuati libertate.] Quamvis innatum sit omnibus
hominiis libertatis desiderum, ramen adē libertas dulcis est,
ut olim legati Spartanorum præfecto Persarum dederint hoc
resp. nsum dignissimum memoratu: Seruus tu quidem esse no
sti, libertatem autem nondum expertus es, virum sit dulcis, at
non: quæ si tibi experita fore, non ut hastis, sed vi securibus
pro ea dimicaremus, nobis suaderes. Veteres Romani coluerunt
deam Libertatem, ut Cicero lib. 2. de Natura deorum scribit, &
authore Linio lib. 24. Sempronius Gracchus pater in Aventino
ex multæ antitria pecunia adē Liberaias faciendam curauit, dica
nusq;. Lucianus nosfer in Encomio Demosthenis sub finem: Ser
uissimæ accipiens abiecta libertate, in qua mori est honestissimæ.
Idem in Gymnasio: Quæ inse comprehendim vniuersam homi
num felicitatem complectasur, nempe libertatem dico. Idem
de Mercede conductis: Voluptas quæ ex libertate percipitur,
mulio suauior est. Era inuis nosfer in ea declamatione qua Lu
cianice responderet: Quid tam dulce, quid iam exoptatum, quam
libertas? h Plurimum miseram reddit mortalium vi
tam instabilitas.] De infabilitate reum humanarum, iec
rum Lucianus in Icaromenippo, circa initium. Hospitalius in
epist. ad Franciscum Lotaringum:

Annibal, & Pompeius item, duo lumina, gentis
Quis; suæ, multas bello retulere coronas,
Collatis ausi toties decernere signis:
Victus vterq; fuit documento, quām nihil vsquam
Perpetuum solet in terra fixur:q; manere,
Humanis quām nulla subest constantia rebus.

i Deiphob-

Deiphobus.] Priami filius ex Hecuba: hic, Pavide inveremps, Helenam duxit uxorem: cuius dolo & produzione à Græcis, quos illa in cubiculum dormientis introiit, fuit interfictus, de quo Virg. 6. Aen.

Atq; hic Priamidem laniatum corpore toto
Deiphobum vidit, lacerum crudeliter ora:
Ora, manusq; ambas, &c.

VIRTVS D EA

ARGUMENTVM.

Hic Virtus à Fortuna male habita describitur, lacerata & mœrens, & que nec ad Iouis aspectum admittetur: que profectò virtutis species nostræ grati conuenire videtur, ut etiam hi ferendi sunt, qui per egrino eam habitu effinxere. Et apud Mercurium queritur, atque ait: Quum pro me dicere vellet Plato, expulsus est. Ciceroni pro me dicere incipienti, M. Antonius grauissimum colaphum in os intulit: destituor itaq; ab omnibus amicis, armatotum vim impetumq; timescentibus. atq; ita relicta, pugnis cæsa, calcibusq; sum conculcata: atq; ut vides, à Fortuna dilacerata. Adij Iouem, ut iniurias apud eum exponerem: mense toto non sum admis- sa, rogitanti mihi deos exeuntis, causam dixerunt, Iouem vacare ut tempore cucurbitæ florescant, aut papilionibus alij concinnè sint pœtæ. Rogatq; tandem Mercurium, ut causam suscipiat, nam sibi delpecte nudèquæ latitandum esse.

Interlocutores.

MERCURIUS. VIRTVS.

VIRTVS dea per epistolas orauit modò, ut ad se irem. Eo, ut perconter quidnam me velet, illicò ad Iouem redibo. V I R. Salve, Mercuri: ago tibi gratias, quandoquidem tua
Nnnn 2 in me

in me pietas atque benignitas , efficit ut non penitus despœcta ab omni cœtu deorum sim. M E R. Expecto quid narres : tu modò per breues narrationes facito. nam edixit, ut confessum ad se redirem, Iupiter. V I R. Etiamne tecum nobis non licebit nostras œrumnas exponere ? Quos igitur habeo vltores iniuriarum ; si non modò apud ipsum maximum Iouem , verum & apud te, quem semper in fratis locum habui, colui, obseruui, condolendi facultas negatur ? O me miseram, ad quos confugiam ! unde auxilium petam ? Me quidem, cum ita despiciar, malo esse truncum aliquem, quam deam. M E R. Tandem effare, dum præbeo operam. V I R. Viden' quam sim nuda & scœda ? Hoc ita ut sim, efficit Fortuna dea impietas atque iniuria. At easram sanè ornata apud Elysios campos , inter veteres illos amicos, Platonem scilicet, Socratem, Demosthenem, Ciceronem, Archimedem, Polycratem, Praxitelem, & eiusmodi viros doctos, qui me, dum viram agebant, püsime atque religiosissime coluere. Interea loci cum iam non pauci salutarium ad nos aduolassent, euestigio Fortuna dea insolens, audax, temulenta, procaec, maxima armatorum turba conserta atque stipata, properans ad nos, iactabunda : En, inquit, plebeia, tunc maioribus diis aduentanibus non vloro cedis ? Dolui iniuriam nobis immeritis eo pacto fieri : ac non nihil ira concitata, inquam : Neque tu maxima dea his verbis me plebeian efficies : neque si maioribus cedendum est , tibi turpiter cedendum censeo. Illa vero illico in conuictum sese effert aduersum me. Prætero hic , quas contumelias in me primùm dum hæc inter nos geruntur, effuderit idcirco Plato philosophus excipit contra eam , nonnulla de deorū officijs disputare. Illa excandescens: Apagite hinc verboſi, inquit. Non enim decet seruos deorum causam suscipere.

Cœperat

Cœperat & Cicero orator plura velle suadere. at ex turba
armatorum erupit, Mercuri, Antonius præpotens, latera illa
sua gladiatoria ostendens, grauissimumque pugnum in os
Ciceronis iniecit. hinc cæteri mei amici perculti metu, fuga
sibi properè consuluere. neque enim Polycletus peniculo, aut
Phidias scalpro, aut Archimedes horoscopo, aut cæteri in-
ermes aduersus audacissimos armatos, eosq; prædis atque ho-
miciidijs suetos, bello ad se tuendos valebant. Ergo me in-
felicissimam ab ipsis dijs omnibus qui tum aderant, atq; ho-
minibus desertam, pugnis ac calcibus totam confregere, ve-
stes meas diripiēre, in lutum postramat reliquere, demum
abiere ouantes. Ego verò ita confecta, cum primū licuit,
conscendi hoc ut Iouem opt. max. his de rebus facerem cer-
tiorem. Iam quidem mihi vt intromittar expectanti, mensis
elapsus est: dumq; id vt impetrem, omnes deos exeuntes atque
redeuntes precor, nouas semper aliquas excusationes audio.
Aut enim deos aiunt vacare ut in tempore cucurbitæ flo-
reant, aut curare ut papilionibus alæ per pulchrè pictæ adsint.
Quid? igitur ne verò aliquid semper habebunt negotijs, quo
nos exclusas teneant ac floccipendant? Tum etiam & villi-
cus suscepit curam dudum, ne cucurbitæ siti perrant: nos ta-
men neq; dijs neq; hominibus cordi sumus. Has ob res te ite-
rum atq; ierum precor obtestorq; Mercuri, qui semper apud
deos ipsos interpres exitisti, vt causam hanc meam iustissi-
mam atq; püssimam suscipias. Ad te consugio, te supplex oro.
In te omnis mea sita est spes atque expectatio. Da quæso ope-
rā, ne dum à vobis excludor, ipsis quoq; mortalibus sim ludis-
brio. Nam erit quidem dedecus deorum ordini, ubi homuncu-
li me tametsi infirmam deam floccipendant. M. R. Audiui:
doleo. verū pro vetere nostra amicitia vnu admoneo, dus-
quam nimis atque difficultem causam te aduersus Fortunā su-
cepisse.

scipisse. Nam & Iupiter ipse, ut cæteros omittam deos, cum
se ob accepta beneficia nimium Fortunæ debere sentiat, il-
lius vires atque potentiam vereatur. Ea enim ad cœlum di-
ascensum præstitit: atq; ubi velit, valens sua armatorum mas-
nu ejciet. Qua de re, hisapis, iner plebeios deos ignota,
quoad Fortune odium exiunctum sit, latebis. V. R. Aeter-
num latitudine est. Ego & nuda & despecta abeo.

EPIGRAMMATA LVCIANI.

Αγκιαγε εις την έαυτη βιβλον.

Δεκιανὸς τάσθ' εργαψε, παλαιέτε μωροτεί αδλέα.
Μωρά την άνθρωποις οὐ τὰ ποκύντα σοφά
Οὐδέτεροις άνθρωποισι θάκειδός θει νόμα.
Αμ' οὐ θαυμάσας, τοθ' ιτεροισι γίνωσ.

Lucianus in suum ipsius librum.

Iacobus Micyllus.

*Lucianus scripsit hæc, antiquaque stultaque doctus:
Id quoque enim siultum est, quod ibi valde sapit.
Nil homini certum est, nec voto vivitur uno:*

Sed ridens, eadem, hic eleuat, ille probat.

GILBERTI COGNATI

ANNOTATIONES.

α παλαιό.] Non solum antiqua significat, sed etiam fabu-
losa, farca, lenia, qualia sunt quæ nimis veruitate obsoleta
sunt, quo sensu hic accipiuntur hæc vox: sic & apud Aristotelem.
Sæpe. Hoc epigramma sic versus Alcianus:

Stulta quidem in speciem lusi, sapientia quando

Nil humana aliud quam mera stultitia est.

Haudquam est homini certe perfectio mentis:

Approbet hæc aliquis, rideat hæc aliis.